
(Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il 
documento cartaceo e la firma autografa) 

 

ISTITUTO ZOOPROFILATTICO SPERIMENTALE 
DEL LAZIO E DELLA TOSCANA M. ALEANDRI 

 
DELIBERAZIONE DEL COMMISSARIO STRAORDINARIO 

 
        
  
 
 

Oggetto: 

 
Proposta di deliberazione n. 
Data Proposta di deliberazione 
Struttura 

L'Estensore 

Il Responsabile del procedimento 

Responsabile della Struttura 

 

 
Visto di Regolarità contabile 

N. di prenotazione 

 

 
IL Direttore Amministrativo 

Dott. Manuel Festuccia 
IL Direttore Sanitario 

Dr. Giovanni Brajon 
IL Commissario Straordinario 

Dr. Stefano Palomba 
   

   

 
 
 

Il Dirigente proponente, con la sottoscrizione del presente atto, a seguito dell’istruttoria effettuata attesta, ai fini 
dell’art. 1 della L. 20 del 1994, così come modificato dall’art. 3 della L.639 del 1996, che l’atto è legittimo nella 
forma e nella sostanza ed è utile per il servizio pubblico. 

%firma%-1 %firma%-2 %firma%-3

[Gara Telematica [G02850] - Affidamento del servizio di trasporto di materiale a rischio biologico, 
documenti, terreni di coltura, vaccini materiali diversi per la durata di mesi 3, ai sensi del Decreto 
Legislativo 31 marzo 2023, n. 36, art. n. 120, comma 11, in favore della ditta LEADER SERVICE 
SOC. COOP. - CIG B766E93F71 – Prolungamento contratto nelle more della conclusione della GARA 
EUROPEA G02918



(Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il 
documento cartaceo e la firma autografa) 

UOC ACQUISIZIONE BENI E SERVIZI 

DOTT.SSA SILVIA PEZZOTTI 
 
Oggetto: Gara Telematica [G02850] - Affidamento del servizio di trasporto di materiale a rischio 
biologico, documenti, terreni di coltura, vaccini materiali diversi per la durata di mesi 3, ai sensi del 
Decreto Legislativo 31 marzo 2023, n. 36, art. n. 120, comma 11, in favore della ditta LEADER 
SERVICE SOC. COOP. - CIG B766E93F71 – Prolungamento contratto nelle more della conclusione 
della GARA EUROPEA G02918 
 
 
PREMESSO  
 
che il 30 novembre 2025 è in scadenza rapporto contrattuale riguardante il servizio di trasporto di 
materiale a rischio biologico, documenti, terreni di coltura, vaccini materiali diversi della durata di 4 
mesi in favore della ditta LEADER SERVICE SOC. COOP. ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b), 
del Decreto Legislativo n. 31 marzo 2023, n. 36, per un importo complessivo di € 103.000,00+ IVA 
esclusa, pari ad € 125.660,00 IVA inclusa, CIG B766E93F71; 
 
 
DATO ATTO 
 
che con Deliberazione del Commissario Straordinario n. 354/25 dell’8 agosto 2025 è stato disposto 
di indire una Gara telematica [G02918] - Procedura aperta di rilevanza comunitaria ai sensi del 
Decreto Legislativo 31 marzo 2023, art. 71, da aggiudicare con il criterio dell’offerta 
economicamente più vantaggiosa, per l’affidamento del servizio di trasporto di materiale a rischio 
biologico, documenti, terreni di coltura, vaccini e materiali diversi per mesi 24, con opzione di 
rinnovo per ulteriori 24 mesi per un importo presunto a base di gara pari ad € 1.440.000,00+IVA, 
CIG B8213E7486, CUI S00422420588202400002;  
 
che in data 5 settembre 2025 è stata generata, tramite il portale dell’Istituto 
(http://portaleappalti.izslt.it), la GARA TELEMATICA G02918 per l’affidamento del servizio in 
oggetto, fissando quale termine ultimo per la ricezione delle offerte il giorno 17 ottobre 2025, ore 
10:00; 
 
che in data 5 settembre 2025, con numero di pubblicazione 581778-2025, il bando gara è stata 
pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale dell’Unione Europea-GUUE; 
 
che sono pervenute offerte sul sito dell’Istituto, nell’area dedicata alla presente procedura; 
 
che con Deliberazione del Commissario Straordinario n. 443/25 del 23 ottobre 2025 è stata nominata 
la Commissione di gara per la verifica delle offerte tecniche ed economiche; 
 
che la Commissione si è riunita in data 28 ottobre 2025 per procedere all’esame delle offerte tecniche 
e sta proseguendo la verifica della documentazione; 
 
 
CONSIDERATO  
 
che la Regione Toscana, con DGRT 1165/2024 del 21 ottobre 2024, sul capitolo 24136 – fondo 
sanitario indistinto – del Bilancio pluriennale 2024- 2026, ha incaricato l’Istituto Zooprofilattico 
Sperimentale del Lazio e della Toscana di attivare le procedure necessarie per l’affidamento del 



(Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il 
documento cartaceo e la firma autografa) 

servizio di trasporto materiali e documenti della rete integrata dei Laboratori di prevenzione della 
Regione Toscana per mesi 24, con opzione di rinnovo per ulteriori 24 mesi, nell’ottica della continuità 
del servizio medesimo; 
 
che per tale attività, la Regione Toscana, con Decreto 25353 del 31 ottobre 2024, ha impegnato a 
favore dell’ente la somma di € 450.000,00 per l’anno 2025 a valere sulla prenotazione 20241323-
anno 2025; 
 
 
DATO ATTO 
 
che, nelle more del completamento della nuova procedura di gara europea, occorre garantire 
l’espletamento delle attività svolte dalla ditta, poichè il mancato svolgimento di tali attività 
implicherebbe disservizi per l’ente e per i Laboratori di prevenzione toscani, anche in ordine alla fase 
emergenziale derivante dalla Peste Suina Africana in Toscana; 
 
che l’assenza del servizio potrebbe determinare situazioni di pericolo per persone, animali, cose, 
oppure per l'igiene pubblica; 
 
 
RILEVATO 
 
che con nota prot.10106/25 del 24 novembre 2025 è stato richiesto alla ditta LEADER SERVICE 
SOC. COOP. di prolungare il contratto fino alla data del 28 febbraio 2026 e che la ditta con nota 
prot.10222/25 del 27 novembre 2025 ha dato riscontro, mantenendo invariate le condizioni 
contrattuali in essere; 
 
 
VISTO 
 
l’art. 120, comma 11, del Decreto Legislativo 31 marzo 2023, n. 36, che dispone: “In casi eccezionali 
nei quali risultino oggettivi e insuperabili ritardi nella conclusione della procedura di affidamento 
del contratto, è consentito, per il tempo strettamente necessario alla conclusione della procedura, 
prorogare il contratto con l'appaltatore uscente qualora l'interruzione delle prestazioni possa 
determinare situazioni di pericolo per persone, animali, cose, oppure per l'igiene pubblica, oppure 
nei casi in cui l'interruzione della prestazione dedotta nella gara determinerebbe un grave danno 
all'interesse pubblico che è destinata a soddisfare. In tale ipotesi il contraente originario è tenuto 
all'esecuzione delle prestazioni contrattuali ai prezzi, patti e condizioni previsti nel contratto”; 
 
 
DATO ATTO 
 
che sussistono le condizioni di cui al richiamato art. 120, 

 
 

PROPONE 
 
 
1. di prolungare il rapporto contrattuale riguardante il servizio di trasporto di materiale a rischio 
biologico, documenti, terreni di coltura, vaccini materiali diversi della durata di 3 mesi in favore della 
ditta LEADER SERVICE SOC. COOP. ai sensi dell’art. 120, comma 11, Decreto Legislativo n. 31 
marzo 2023, n. 36; 



(Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il 
documento cartaceo e la firma autografa) 

 
2. di dare atto che il rapporto contrattuale avrà durata di mesi 3, a far data dal 1° dicembre 2025 e 
termine il 28 febbraio 2026, per un importo complessivo di € 77.250,00 IVA esclusa, pari ad € 
94.245,00 IVA inclusa, CIG B766E93F71, restando invariate le condizioni economiche contrattuali 
in essere, essendo necessario garantire l’espletamento delle attività svolte dalla ditta, poichè il 
mancato svolgimento di tali attività implicherebbe disservizi per l’ente e per i Laboratori di 
prevenzione toscani, anche in ordine alla fase emergenziale derivante dalla Peste Suina Africana in 
Toscana, oltre a determinare situazioni di pericolo per persone, animali, cose, oppure per l'igiene 
pubblica; 
 
3. di dare atto che le spesa verranno imputate sul conto contabile di bilancio 300201000030 “Spese 
di trasporto”; 
 
4. di provvedere ai successivi adempimenti di legge. 

 
                 Il Responsabile 

Dott.ssa Silvia Pezzotti   
 
  



(Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il 
documento cartaceo e la firma autografa) 

 
IL COMMISSARIO STRAORDINARIO  

Dr. Stefano Palomba 
 
 

Oggetto: Gara Telematica [G02850] - Affidamento del servizio di trasporto di materiale a rischio 
biologico, documenti, terreni di coltura, vaccini materiali diversi per la durata di mesi 3, ai sensi del 
Decreto Legislativo 31 marzo 2023, n. 36, art. n. 120, comma 11, in favore della ditta LEADER 
SERVICE SOC. COOP. - CIG B766E93F71 – Prolungamento contratto nelle more della conclusione 
della GARA EUROPEA G02918 
 
 
VISTA la proposta di deliberazione avanzata del dirigente della UOC Acquisizione Beni e Servizi 
Dott.ssa Silvia Pezzotti avente ad oggetto: “Gara Telematica [G02850] - Affidamento del servizio di 
trasporto di materiale a rischio biologico, documenti, terreni di coltura, vaccini materiali diversi per 
la durata di mesi 3, ai sensi del Decreto Legislativo 31 marzo 2023, n. 36, art. n. 120, comma 11, in 
favore della ditta LEADER SERVICE SOC. COOP. - CIG B766E93F71 – Prolungamento contratto 
nelle more della conclusione della GARA EUROPEA G02918”; 
 
SENTITI il Direttore Sanitario e il Direttore Amministrativo che hanno espresso parere favorevole 
alla adozione del presente provvedimento; 
 
RITENUTO di doverla approvare così come proposta, 
 
 

DELIBERA 
 
 
di approvare la proposta di Deliberazione avente ad oggetto ”Gara Telematica [G02850] - 
Affidamento del servizio di trasporto di materiale a rischio biologico, documenti, terreni di coltura, 
vaccini materiali diversi per la durata di mesi 3, ai sensi del Decreto Legislativo 31 marzo 2023, n. 
36, art. n. 120, comma 11, in favore della ditta LEADER SERVICE SOC. COOP. - CIG B766E93F71 
– Prolungamento contratto nelle more della conclusione della GARA EUROPEA G02918” 
sottoscritta dal Dirigente competente, da considerarsi parte integrante e sostanziale del presente 
provvedimento, rinviando al preambolo ed alle motivazioni in essa contenute e conseguentemente: 
 
 
1. di prolungare il rapporto contrattuale riguardante il servizio di trasporto di materiale a rischio 
biologico, documenti, terreni di coltura, vaccini materiali diversi della durata di 3 mesi in favore della 
ditta LEADER SERVICE SOC. COOP. ai sensi dell’art. 120, comma 11, Decreto Legislativo n. 31 
marzo 2023, n. 36; 
 
2. di dare atto che il rapporto contrattuale avrà durata di mesi 3, a far data dal 1° dicembre 2025 e 
termine il 28 febbraio 2026, per un importo complessivo di € 77.250,00 IVA esclusa, pari ad € 
94.245,00 IVA inclusa, CIG B766E93F71, restando invariate le condizioni economiche contrattuali 
in essere, essendo necessario garantire l’espletamento delle attività svolte dalla ditta, poichè il 
mancato svolgimento di tali attività implicherebbe disservizi per l’ente e per i Laboratori di 
prevenzione toscani, anche in ordine alla fase emergenziale derivante dalla Peste Suina Africana in 
Toscana, oltre a determinare situazioni di pericolo per persone, animali, cose, oppure per l'igiene 
pubblica; 
 



(Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il 
documento cartaceo e la firma autografa) 

3. di dare atto che le spesa verranno imputate sul conto contabile di bilancio 300201000030 “Spese 
di trasporto”; 
 
4. di provvedere ai successivi adempimenti di legge. 
 

      Il Commissario Straordinario 
              Dr. Stefano Palomba 


		2025-11-27T10:46:01+0000
	Not specified


		2025-12-01T09:17:07+0000
	Not specified


		2025-12-01T13:59:32+0000
	Not specified


		2025-12-01T18:07:50+0000
	Not specified




